
 

 

  

 

Città di Nicotera 
Prov. di Vibo Valentia 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 23 

 

DEL 23/05/2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. 

L‟anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese MAGGIO, alle ore 16.28 ed in continuazione, 

convocato regolarmente per determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito in sessione 

STRAORDINARIA di seconda convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 

N° COGNOME E NOME PRES.(SI-

NO) 

N° COGNOME E NOME PRES.(SI-

NO) 

1 MARASCO Giuseppe SI 8 LEONE Giuseppe SI 

2 DE STEFANO Lorella SI 9 STAROPOLI CARMINE SI 

3 MASSARA Robertino SI 10 D’AGOSTINO Antonio SI 

4 VECCHIO Marco SI 11 BUCCAFUSCA Maria Adele SI 

5 LA MALFA Antonio Francesco SI 12 PAGANO Salvatore NO 

6 BARILLARI Rosa Maria SI 13 MACRI’ Antonio SI 

7 ALBANESE Andrea SI    

 

Consiglieri presenti n.  12                                              Consiglieri assenti n. 1 

 

Presiede il Presidente del Consiglio, Barillari Rosa Maria, che constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta; 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

Visto il TUEL  18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 267 del 

18/08/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213: 

- il Responsabile dell‟Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa 

ha espresso parere FAVOREVOLE; 

- il Responsabile dell‟Area Economico-finanziaria ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità 

contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Il Presidente del Consiglio introduce l‟argomento di cui al punto 4) dell‟ordine del giorno; 

Relaziona l‟assessore Vecchio Marco che espone al Consiglio la relativa proposta di deliberazione; 

Si dà atto che durante la trattazione dell‟argomento: 

- alle ore 17.30 esce il Sindaco, Marasco Giuseppe, che rientra alle ore 17.31; 

- alle ore 17.48 si allontana il consigliere Lreone Giuseppe che rientra alle ore 17.49; 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

 ai sensi dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i, l'Amministrazione Comunale è tenuta a predisporre ed 

approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il “programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi “e il "programma triennale dei lavori pubblici” nonché i relativi 

aggiornamenti annuali"; 

 ai sensi del comma 3 dell‟articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicati, previa attribuzione del codice unico di 

progetto, i lavori da avviare nella prima annualità; 

 ai sensi del comma 6 dell‟articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma gli 

acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore a €. 40.000,00; 

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 ad oggetto 

“Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l‟acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali “sono stati definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l‟eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 

di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell‟elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

i criteri per l‟inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

d) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

e) le modalità di raccordo con la pianificazione dell‟attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

VISTO lo schema di programma, allegato al presente atto, redatto dal Referente per la redazione del programma, 

arch. Claudio Corigliano, incaricato ai sensi dell‟art.3 del sopraccitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018; 

 

RITENUTO adottare l‟allegato schema di programma triennale 2023-2025 e dell‟elenco annuale dei lavori 2023 

predisposto ai sensi dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del suddetto Decreto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt.147bis, comma 1 e art. 49, comma 1 del „Testo unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli enti locali‟, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulla presente proposta è stato acquisito il parere 

favorevole da parte del Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile di 

Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTO: 

 il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo n.50/2016 e in particolare l‟art.21; 

 il Decreto del Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018; 

 

Visti i pareri favorevoli richiesti e rimessi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell‟Area Tecnica in 

ordine alla correttezza amministrativa e alla regolarità tecnica e, altresì, dal Responsabile dell‟Area Economico-

Finanziaria per quanto concerne la correttezza amministrativa e la regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni 

in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Udita la relazione dell‟assessore Vecchio Marco; 

Uditi gli interventi il cui testo integrale è riportato nell‟estratto di discussione del presente argomento all‟ordine del 

giorno, allegato “B”, come da registrazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli richiesti e rimessi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell‟Area Tecnica 

in ordine alla correttezza amministrativa e alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell‟Area Economico-

Finanziaria per quanto concerne la correttezza amministrativa e la regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni 

in legge 7 dicembre 2012, n. 213;  



 

 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti (D‟Agostino Antonio, Buccafusca Maria Adele, Macrì Antonio), espressi 

per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l‟allegato sub a) schema di programma triennale 

2023-2025 e dell‟elenco annuale dei lavori 2023 predisposto ai sensi del dell'art. 21 del D.lgs.50/2016 e 

s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di disporre la pubblicazione, ai sensi dell‟art. 21, comma 7, del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell‟art. 

5, comma 5, del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il Programma delle opere pubbliche per il 

triennio 2023/2025 e l‟elenco annuale per l‟anno 2023, nell‟apposito sito internet della Sezione Regionale 

dell‟Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria; 

4) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025, ai sensi 

dell‟art. 58, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112; 

5) di demandare al Responsabile dell‟Area Tecnica gli adempimenti consequenziali; 

6) di allegare al presente atto i pareri di cui all‟art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

7) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all‟Albo Pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell‟art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l‟urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti (D‟Agostino Antonio, Buccafusca Maria Adele, Macrì Antonio), espressi 

per alzata di mano; 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del D.L.vo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

Chiede ed ottiene la parola il Sindaco, Marasco Giuseppe, che comunica che il sesto, settimo e ottavo punto 

all‟ordine del giorno, data l‟assenza del Responsabile dell‟Area Tecnica per congedo per matrimonio, saranno 

discussi nel prossimo Consiglio Comunale. 

Il Presidente del Consiglio, Barillari Rosa Maria, esauriti gli argomenti posti all‟ordine del giorno, dichiara sciolta la 

seduta consiliare alle ore 17.54. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Città di Nicotera 
Prov. di Vibo Valentia 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025. 

 

 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL‟AREA  

                                                                                        TECNICA 

                                                                                      F.to Arch. Claudio Corigliano 

 
 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 

18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

                                                                                                              IL RESPONSABILE DELL‟AREA                                                                   

                                                                                             ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                                                                                       F.to Dott. Angelo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2023 

 

   Letto, approvato e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

        F.to Rosa Maria Barillari                                               F.to Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA‟                                            in ordine alla REGOLARITA‟ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

      IL RESPONSABILE                                                             IL RESPONSABILE 

      F.to Arch. Claudio Corigliano                                                 F.to Dott. Angelo Grande 

 

La presente deliberazione è stata affissa all‟Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 

__________________ e vi rimarrà per quindici giorni. 

Data __________________                                                  

                                                                                L‟ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                   

                                                                                                ________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell‟art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

□ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data _________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            F.to Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

                                                                                                                                                                                                

Si attesta che la presente copia è conforme all‟originale 

Nicotera, lì__________________ 

                                                                          Il Responsabile dell‟Area 

 

 















Primo anno Secondo anno Terzo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 
VINCOLATA PER LEGGE

7.398.335,50 € 8.483.802,77 € 5.093.599,79 € 20.975.738,06 €

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 
CONTRAZIONE DI MUTUO

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI 
PRIVATI

200.000,00 € 200.000,00 € 100.000,00 € 500.000,00 €

STANZIAMENTI DI BILANCIO

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 
DEL DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 
DICEMBRE 1990, N.403

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI

ALTRA TIPOLOGIA

Totale 7.598.335,50 € 8.683.802,77 € 5.193.599,79 € 21.475.738,06 €

Il referente del programma
CLAUDIO CORIGLIANO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NICOTERA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)



CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo complessivo 
lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita ovvero 
demolizione (4)

Oneri per la rinaturalizzazione, 
riqualificazione ed eventuale bonifica 

del sito in caso di demolizione

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NICOTERA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Il referente del programma
CLAUDIO CORIGLIANO



Reg Prov Com Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Annualità 
successive

Totale

Il referente del programma
CLAUDIO CORIGLIANO

Tipo disponibilità se 
immobile

derivante da Opera 
Incompiuta di

cui si è dichiarata 
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NICOTERA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco immobile (1)
Riferimento CUI intervento 

(2)
Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o 
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex art.21

comma 5 e art.191 
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)



Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI ALTRE 
INFRASTRUTTURE 
SOCIALI

Riqualificazione urbana del lungomare di Nicotera Marina e 
vie adiacenti PRIORITA 

MASSIMA
500.000,00 € 1.000.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 €

0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

Adeguamento sismico della Scuola Media di Nicoter Marina

PRIORITA MEDIA 0,00 € 300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 600.000,00 €

0,00 €

B97H21006480002 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione)

Adeguamento sistema di viabilità stradale località Pugliesa - 
Badia

PRIORITA 
MASSIMA

200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 €
0,00 €

B94E21003700002 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione)

Intervento di adeguamento del collettore fognario Nicotera - 
Marina PRIORITA 

MASSIMA
400.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 €

0,00 €

B97H21004850001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

ALTRE INFRASTRUTTURE 
PER AMBIENTE E 
TERRITORIO

Intervento di manutenzione dei corsi d'acqua
PRIORITA 
MASSIMA

200.000,00 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 €

0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 SICUREZZA SICUREZZA URBANA Installazione sistemi di videosorveglianza integrata sul 
territorio comunale di Nicotera

PRIORITA 
MASSIMA

50.000,00 € 131.814,47 € 0,00 € 0,00 € 181.814,47 €
0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 RESTAURO BENI CULTURALI Acquisizione e riqualificazione area archeologica Cava 
Romana PRIORITA 

MASSIMA
0,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 500.000,00 €

0,00 €

B94J22000270006 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

SPORT E SPETTACOLI Realizzazione erba sintetica nel campo sportivo comunale 
Ciccio Lapa

PRIORITA 
MASSIMA

450.000,00 € 543.660,00 € 0,00 € 0,00 € 993.660,00 €
0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione)

Manutenzione straordinaria della strada comunale per il 
mare Contrada Gagliardi

PRIORITA 
MASSIMA

400.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 €
0,00 €

B97H21001170002 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

OPERE DI PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE 
(compreso parchi e 
manutenzione verde 
pubblico)

Ripristino sezione idraulica reticolo idrografico

PRIORITA 
MASSIMA

300.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00 €

0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 NUOVE 
COSTRUZIONI

CULTO (compreso cimiteri) Ampliamento cimitero comunale PRIORITA 
MASSIMA

200.000,00 € 200.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 500.000,00 €
500.000,00 €

B97B22000170001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 RECUPERO INFRASTRUTTURE 
SOCIALI ALTRE 
INFRASTRUTTURE 
SOCIALI

CIS Calabria “Svelare Bellezza” - Progetto integrato per la 
valorizzazione del paesaggio culturale della Dieta 
Mediterranea 

PRIORITA 
MASSIMA

700.000,00 € 700.000,00 € 600.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 €

0,00 €

B91I22000060001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 RIGENERAZIONE 
URBANA

OPERE DI 
RIGENERAZIONE 
URBANA

"Viaggio tra NaturArte - Rigenerazione urbana, politiche per il 
turismo e cultura nei borghi del Poro" PRIORITA MEDIA 0,00 € 3.000.000,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € 5.000.000,00 €

0,00 €

B96F22000100006 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 NUOVA 
COSTRUZIONE

EDILIZIA SOCIALE E 
SCOLASTICA (comprese 
scuole, biblioteche, centri 
sociali e case di riposo)

Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido
PRIORITA 
MASSIMA

300.000,00 € 200.000,00 € 210.960,00 € 0,00 € 710.960,00 €

0,00 €

B9SE22000220001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO SI 18 102047 102025 ITF64 NUOVA 
COSTRUZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI BENI CULTURALI

Beni Confiscati - Il Giardino della Libertà PRIORITA 
MASSIMA

884.335,50 € 900.000,00 € 700.000,00 € 0,00 € 2.484.335,50 €
0,00 €

B93B22000000001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 PROGETTAZIONE RIGENERAZIONE 
URBANA

PROGETTAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA PER IL 
RECUPERO E  RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
COMUNALE CHE  UNTANO A GARANTIRE QUALITA' E 
SICUREZZA  DELL'ABITARE SIA SOCIALE CHE 
AMBIENTALE

PRIORITA 
MASSIMA

119.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 119.000,00 €

0,00 €

B97B20023440002 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

Messa in sicurezza dell’abitato di Nicotera Marina tramite 
rifacimento della condotta comunale di raccolta acque 
bianche, nonché adeguamento e completamento della 
stazione di sollevamento acque bianche realizzata in 
prossimità del lungomare 

PRIORITA 
MASSIMA

300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 €

0,00 €

B93H19000720001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

Messa in sicurezza della frazione Marina assoggettata da 
fenomeni di dissesto idrogeologico ed allagamenti, attraverso 
il potenziamento della raccolta delle acque bianche e la 
messa in sicurezza della viabilità

PRIORITA 
MASSIMA

400.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 €

0,00 €

B94H20001740001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MESSA IN 
SICUREZZA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

“Messa in sicurezza del versante nord del centro urbano, a 
rischio idrogeologico, di Nicotera e frazione Badia -VV- e 
delle aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta 
delle acque e la messa in sicurezza della viabilità, dissestata 
da fenomeni di dissesto idrogeologico, in particolare con gli 
eventi alluvionali del 18 giugno 2018

PRIORITA 
MASSIMA

600.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 700.000,00 €

0,00 €

B93H19000730001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MESSA IN 
SICUREZZA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

Lavori di messa in sicurezza del versante sud località Vasia - 
Foschea - Dispensario e delle aree contigue a valle, 
mediante la raccolta delle acque bianche e viabilità 
interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico - Comune 
di Nicotera (VV)

PRIORITA 
MASSIMA

450.000,00 € 53.235,18 € 0,00 € 96.764,82 € 600.000,00 €

0,00 €

B98H2200066001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF65 MESSA IN 
SICUREZZA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

Messa in sucurezza ed adeguamento della rete di raccolta 
acque bianche in Località Stazione FS - Provinciale per 
Marina PRIORITA 

MASSIMA
300.000,00 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 €

B94H20001740001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MESSA IN 
SICUREZZA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

Messa in sicurezza aree quartiere Baglio nel centro urbano 
di Nicotera, dell'area attigua alla Cattedrale muro di 
contenimento balconata panoramica dissestata da fenomeni 
idrogeologici, dal punto di vista sismico e funzionale e delle 
aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta delle 
acque e adeguamento viabilità - Comune di Nicotera (VV)

PRIORITA 
MASSIMA

500.000,00 € 122.453,34 € 0,00 € 77.546,66 € 700.000,00 €

0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MESSA IN 
SICUREZZA

STRADALI (compresi 
parcheggi e opere di 
urbanizzazione

Rigenerazione Urbana
PRIORITA 
MASSIMA

0,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 500.000,00 €

0,00 €

2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 EFFICIENTAMENT
O 

AMBIENTE Interventi di riefficientamento e rifunzionalizzazione delle 
stazioni di sollevamento comunali

PRIORITA 
MASSIMA

145.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 145.000,00 €
0,00 €

B94H23000240001 2023 CLAUDIO CORIGLIANO NO NO 18 102047 102025 ITF64 MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO 
DEL SERVIZIO

RIFIUTI Sistema integrato di apparecchiature in rete per la raccolta 
differenziata "Intelligente” PRIORITA 

MASSIMA
200.000,00 € 282.639,78 € 282.639,79 € 0,00 € 765.279,57 €

0,00 €

TOTALE 7.598.335,50 € 8.683.802,77 € 5.193.599,79 € 174.311,48 € 21.650.049,54 € 500.000,00 €

Il referente del programma
CLAUDIO CORIGLIANO

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo 

Apporto di capitale privato 
(11)

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NICOTERA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - 
CUI (1)

Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella quale 
si prevede di dare 

avvio alla procedura 
di affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

Lotto
funzionale

(5) Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Costi su 
annualità 

precedenti

Livello di
priorità (7)

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Importo 
complessivo (9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento 
(10)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento



codice AUSA denominazione

Riqualificazione urbana del lungomare 
di Nicotera Marina e vie adiacenti

CLAUDIO CORIGLIANO 500.000,00 € 2.000.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B97H21006480002 Adeguamento sistema di viabilità 
stradale località Pugliesa - Badia

CLAUDIO CORIGLIANO 200.000,00 € 200.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B94E21003700002 Intervento di adeguamento del 
collettore fognario Nicotera - Marina

CLAUDIO CORIGLIANO 400.000,00 € 500.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B97H21004850001 Intervento di manutenzione dei corsi 
d'acqua

CLAUDIO CORIGLIANO 200.000,00 € 250.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

Installazione sistemi di 
videosorveglianza integrata sul territorio 
comunale di Nicotera

CLAUDIO CORIGLIANO 50.000,00 € 181.814,47 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B94J22000270006 Realizzazione erba sintetica nel campo 
sportivo comunale Ciccio Lapa

CLAUDIO CORIGLIANO 450.000,00 € 993.660,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

Manutenzione straordinaria della strada 
comunale per il mare Contrada 
Gagliardi

CLAUDIO CORIGLIANO 400.000,00 € 500.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B97H21001170002 Ripristino sezione idraulica reticolo 
idrografico

CLAUDIO CORIGLIANO 300.000,00 € 400.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DEFINITIVO

Ampliamento cimitero comunale CLAUDIO CORIGLIANO 200.000,00 € 500.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DEFINITIVO

B97B22000170001 CIS Calabria “Svelare Bellezza” - 
Progetto integrato per la valorizzazione 
del paesaggio culturale della Dieta 
Mediterranea 

CLAUDIO CORIGLIANO 700.000,00 € 2.000.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B96F22000100006 Costruzione di un edificio da adibire ad 
asilo nido

CLAUDIO CORIGLIANO 300.000,00 € 710.960,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B9SE22000220001 Beni Confiscati - Il Giardino della Libertà CLAUDIO CORIGLIANO 884.335,50 € 2.484.335,50 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B93B22000000001 PROGETTAZIONE PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA PER IL 
RECUPERO E  IQUALIFICAZIONE 
DEL TERRITORIO COMUNALE CHE  
UNTANO A GARANTIRE QUALITA' E 
SICUREZZA  ELL'ABITARE SIA 
SOCIALE CHE AMBIENTALE

CLAUDIO CORIGLIANO 119.000,00 € 119.000,00 € MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B97B20023440002 Messa in sicurezza dell’abitato di 
Nicotera Marina tramite rifacimento 
della condotta comunale di raccolta 
acque bianche, nonché adeguamento e 
completamento della stazione di 
sollevamento acque bianche realizzata 
in prossimità del lungomare 

CLAUDIO CORIGLIANO 300.000,00 € 300.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

B93H19000720001 Messa in sicurezza della frazione 
Marina assoggettata da fenomeni di 
dissesto idrogeologico ed allagamenti, 
attraverso il potenziamento della 
raccolta delle acque bianche e la 
messa in sicurezza della viabilità

CLAUDIO CORIGLIANO 400.000,00 € 500.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

B94H20001740001 “Messa in sicurezza del versante nord 
del centro urbano, a rischio 
idrogeologico, di Nicotera e frazione 
Badia -VV- e delle aree contigue, 
prevalentemente mediante la raccolta 
delle acque e la messa in sicurezza 
della viabilità, dissestata da fenomeni di 
dissesto idrogeologico, in particolare 
con gli eventi alluvionali del 18 giugno 
2018

CLAUDIO CORIGLIANO 600.000,00 € 700.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di priorità Conformità Urbanistica
Verifica vincoli 

ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica programma (*)

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NICOTERA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico 
Intervento

- CUI
CUP

Descrizione
dell'intervento

Responsabile del
procedimento

Importo annualità Importo intervento



B93H19000730001 Lavori di messa in sicurezza del 
versante sud località Vasia - Foschea - 
Dispensario e delle aree contigue a 
valle, mediante la raccolta delle acque 
bianche e viabilità interessata da 
fenomeni di dissesto idrogeologico - 
Comune di Nicotera (VV)

CLAUDIO CORIGLIANO 450.000,00 € 600.000,00 € PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

B98H2200066001 Messa in sucurezza ed adeguamento 
della rete di raccolta acque bianche in 
Località Stazione FS - Provinciale per 
Marina

CLAUDIO CORIGLIANO 300.000,00 € 500.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

B94H20001740001 Messa in sicurezza aree quartiere 
Baglio nel centro urbano di Nicotera, 
dell'area attigua alla Cattedrale muro di 
contenimento balconata panoramica 
dissestata da fenomeni idrogeologici, 
dal punto di vista sismico e funzionale e 
delle aree contigue, prevalentemente 
mediante la raccolta delle acque e 
adeguamento viabilità - Comune di 
Nicotera (VV)

CLAUDIO CORIGLIANO 500.000,00 € 700.000,00 € MESSA IN SICUREZZA PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO ESECUTIVO

Interventi di riefficientamento e 
rifunzionalizzazione delle stazioni di 
sollevamento comunali

CLAUDIO CORIGLIANO 145.000,00 € 145.000,00 € EFFICIENTAMENTO PRIORITA MASSIMA SI NO

B94H23000240001 Sistema integrato di apparecchiature in 
rete per la raccolta differenziata 
"Intelligente”

CLAUDIO CORIGLIANO 200.000,00 € 765.279,57 € MIGLIORAMENTO E 
INCREMENTO DEL 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

TOTALE 7.598.335,50 € 15.050.049,54 €

Il referente del programma
CLAUDIO CORIGLIANO



Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NICOTERA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E 
NON AVVIATI

Il referente del programma
CLAUDIO CORIGLIANO


